
Município de Prefeitura Municipal De Votorantim
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2026

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Saldo Financeiro
do Exercício

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)(c) = (a-b)(b)(a)

EXERCÍCIO

Resultado
Previdenciário

Despesas
Previdenciárias

Receitas
Previdenciárias

2024 1.643.378,44 0,00 1.643.378,44 1.643.378,44

2025 1.013.183,31 168.864,19 844.319,12 2.487.697,56

2026 2.592.007,69 431.989,32 2.160.018,37 4.647.715,93

2027 3.327.877,12 554.626,47 2.773.250,65 7.420.966,58

2028 4.036.338,39 672.707,34 3.363.631,05 10.784.597,63

2029 4.435.807,67 739.297,13 3.696.510,54 14.481.108,17

2030 4.692.346,70 782.080,60 3.910.266,10 18.391.374,27

2031 5.189.538,74 864.928,50 4.324.610,24 22.715.984,51

2032 5.618.795,38 936.450,30 4.682.345,08 27.398.329,59

2033 6.017.293,22 1.002.859,49 5.014.433,73 32.412.763,32

2034 6.285.395,01 1.121.973,73 5.163.421,28 37.576.184,60

2035 6.709.647,66 1.251.471,02 5.458.176,64 43.034.361,24

2036 7.029.215,52 1.317.500,18 5.711.715,34 48.746.076,58

2037 7.476.450,61 1.394.002,06 6.082.448,55 54.828.525,13

2038 7.745.563,01 1.440.430,22 6.305.132,79 61.133.657,92

2039 7.852.395,76 1.477.899,84 6.374.495,92 67.508.153,84

2040 7.990.601,71 1.495.346,09 6.495.255,62 74.003.409,46

2041 8.129.536,29 1.510.244,71 6.619.291,58 80.622.701,04

2042 8.361.508,86 1.538.482,51 6.823.026,35 87.445.727,39

2043 8.554.437,16 1.562.973,91 6.991.463,25 94.437.190,64

2044 8.605.660,68 1.568.248,24 7.037.412,44 101.474.603,08

2045 8.576.383,95 1.566.495,52 7.009.888,43 108.484.491,51

2046 8.494.570,42 1.550.942,57 6.943.627,85 115.428.119,36

2047 8.434.633,05 1.527.628,77 6.907.004,28 122.335.123,64

2048 8.432.746,42 1.525.257,76 6.907.488,66 129.242.612,30

2049 8.416.748,97 1.620.532,95 6.796.216,02 136.038.828,32

2050 8.287.326,22 1.680.074,92 6.607.251,30 142.646.079,62

2051 7.998.609,78 1.878.704,13 6.119.905,65 148.765.985,27

2052 7.662.015,94 2.066.162,17 5.595.853,77 154.361.839,04

2053 7.427.716,15 2.106.387,15 5.321.329,00 159.683.168,04

2054 7.362.257,37 2.265.583,76 5.096.673,61 164.779.841,65

2055 7.324.262,11 2.398.148,87 4.926.113,24 169.705.954,89

2056 6.845.522,09 2.896.558,13 3.948.963,96 173.654.918,85
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2057 6.419.131,07 3.195.546,28 3.223.584,79 176.878.503,64

2058 6.043.527,94 3.395.793,01 2.647.734,93 179.526.238,57

2059 5.778.489,71 3.498.146,97 2.280.342,74 181.806.581,31

2060 5.495.819,66 3.590.615,22 1.905.204,44 183.711.785,75

2061 5.076.753,94 3.876.535,16 1.200.218,78 184.912.004,53

2062 4.685.289,77 4.083.341,34 601.948,43 185.513.952,96

2063 4.307.679,35 4.281.445,03 26.234,32 185.540.187,28

2064 3.972.158,04 4.430.485,22 -458.327,18 185.081.860,10

2065 3.658.025,58 4.541.941,37 -883.915,79 184.197.944,31

2066 3.321.642,67 4.718.141,24 -1.396.498,57 182.801.445,74

PLANO FINANCEIRO

Saldo Financeiro
do Exercício

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)(c) = (a-b)(b)(a)

EXERCÍCIO

Resultado
Previdenciário

Despesas
Previdenciárias

Receitas
Previdenciárias

2024 8.832.331,00 0,00 8.832.331,00 8.832.331,00

2025 61.182.969,88 99.348.512,08 -38.165.542,20 -29.333.211,20

2026 58.058.226,69 95.783.127,87 -37.724.901,18 -67.058.112,38

2027 54.421.992,02 93.847.183,87 -39.425.191,85 -106.483.304,23

2028 50.298.587,69 93.373.982,72 -43.075.395,03 -149.558.699,26

2029 46.296.837,55 92.946.478,66 -46.649.641,11 -196.208.340,37

2030 42.984.082,21 91.253.960,14 -48.269.877,93 -244.478.218,30

2031 40.191.709,24 88.475.677,16 -48.283.967,92 -292.762.186,22

2032 37.161.790,62 86.305.031,52 -49.143.240,90 -341.905.427,12

2033 34.271.166,39 84.471.001,87 -50.199.835,48 -392.105.262,60

2034 31.613.430,51 82.116.629,10 -50.503.198,59 -442.608.461,19

2035 29.309.371,08 78.911.943,29 -49.602.572,21 -492.211.033,40

2036 26.703.126,82 76.080.973,41 -49.377.846,59 -541.588.879,99

2037 24.392.615,05 72.908.607,24 -48.515.992,19 -590.104.872,18

2038 21.876.100,52 71.199.277,26 -49.323.176,74 -639.428.048,92

2039 19.797.455,40 68.597.928,06 -48.800.472,66 -688.228.521,58

2040 17.956.667,82 65.244.058,40 -47.287.390,58 -735.515.912,16

2041 16.320.751,40 61.535.053,77 -45.214.302,37 -780.730.214,53

2042 14.713.605,58 57.967.060,76 -43.253.455,18 -823.983.669,71

2043 12.924.187,59 55.569.766,35 -42.645.578,76 -866.629.248,47

2044 11.251.947,17 52.584.771,30 -41.332.824,13 -907.962.072,60

2045 9.985.336,81 48.821.185,09 -38.835.848,28 -946.797.920,88
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2046 8.864.351,44 45.104.616,17 -36.240.264,73 -983.038.185,61

2047 7.863.074,87 41.280.567,62 -33.417.492,75 -1.016.455.678,36

2048 6.834.072,61 37.963.726,26 -31.129.653,65 -1.047.585.332,01

2049 5.857.107,68 34.856.454,90 -28.999.347,22 -1.076.584.679,23

2050 4.927.814,29 31.814.437,22 -26.886.622,93 -1.103.471.302,16

2051 4.158.675,01 28.670.385,53 -24.511.710,52 -1.127.983.012,68

2052 3.586.741,36 25.842.466,54 -22.255.725,18 -1.150.238.737,86

2053 3.121.977,38 23.052.383,49 -19.930.406,11 -1.170.169.143,97

2054 2.696.470,06 20.737.262,30 -18.040.792,24 -1.188.209.936,21

2055 2.159.166,10 19.009.855,67 -16.850.689,57 -1.205.060.625,78

2056 1.594.847,19 17.728.689,48 -16.133.842,29 -1.221.194.468,07

2057 1.360.939,35 15.761.047,88 -14.400.108,53 -1.235.594.576,60

2058 1.199.320,83 14.220.572,42 -13.021.251,59 -1.248.615.828,19

2059 1.033.313,76 12.627.432,88 -11.594.119,12 -1.260.209.947,31

2060 823.772,32 11.189.932,89 -10.366.160,57 -1.270.576.107,88

2061 642.893,26 9.111.409,29 -8.468.516,03 -1.279.044.623,91

2062 543.691,26 8.538.736,25 -7.995.044,99 -1.287.039.668,90

2063 455.571,53 7.279.537,49 -6.823.965,96 -1.293.863.634,86

2064 377.801,43 6.180.469,83 -5.802.668,40 -1.299.666.303,26

2065 313.916,03 5.195.596,08 -4.881.680,05 -1.304.547.983,31

2066 254.338,28 4.294.904,07 -4.040.565,79 -1.308.588.549,10

FONTE: Sistema Informatizado - Unidade Responsável: Prefeitura Municipal De Votorantim - Emissão: 29/08/2025, às 16:03:04.
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